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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá studiem a výrobou vybrané ochranné pomůcky pro kardiaky, kteří mají

kardiostimulátor nebo ICD – implantabilní defibrilátor, který by jim měl pomoci hlavně při nárazu a

při pohybu.

Na základě toho uvádím materiál a postup ke spokojenosti všech uživatelů. Jelikož sama mám ICD,

mohu říct, co by ochranná pomůcka měla splňovat.

Klíčová slova: ICD, ochranná pomůcka, vstřikování, 3D tisk

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the study and production of selected protective equipment for cardiac

patients who have a pacemaker or ICD - an implantable defibrillator, which should help them

mainly in the event of an impact and movement. Based on this, I present the material and the

procedure to the satisfaction of all users. Since I have an ICD myself, I can say what conditions the

protective device should meet.

Keywords: ICD, protective aid, injection, 3D printing
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ÚVOD

To, co se mi přihodilo, a z informací od jiných, kteří mají stejný problém a tím, co studuji, jsem se

rozhodla přispět společnosti o výrobek, který by mohl pomoci ke zkvalitnění života lidem, kteří

mají implantované zařízení ICD nebo KS.

Jedná se o ochrannou krytku, proti nárazu. Krytka by měla být měkká, houževnatá, tvrdá, prodyšná,

neměla by zadržovat pot a voděodolná.

V dnešní době se setkáváme s rozvojem různých technologii, a to hlavně v oblasti polymerů a

kompozitů.

Výrobky z plastů velmi rychle vytlačují výrobky z materiálů jako je dřevo, kov, ale i sklo. Výrobou

výrobků z plastů je vstřikování, ale i v dnešní době velmi moderní technologie, kterou je 3D tisk.

Metoda vstřikování má dlouhou historii a metoda dovoluje vyrobit výrobky složitých tvarů

v krátkém čase.

Metoda 3D tisk je poměrně mladá a rozvijící se.

Oběma metodami se zabývám v teoretické části a v praktické části postup a výrobu ochranné

pomůcky na 3D tiskárně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE ICD

Kardioverter-defibrilátor je přístroj, který se používá k léčbě srdečních arytmií a prevenci náhlé

srdeční smrti. Ve většině případů umírá ve vyspělých zemích okolo 1-2 % obyvatel. Většina z nich

trpí srdečním onemocněním jako je ischemická choroba srdeční nebo různé formy kardiomyopatie.

U malé části nemocných nelze zjistit žádné srdeční onemocnění. Důvodem náhlé srdeční smrti je

přitom až v 85 % případů rychlý srdeční rytmus pocházející ze svaloviny komor. Buď jde o tzv.

fibrilaci komor, nebo o rychlou komorovou tachykardii. Objevení se jedné nebo druhé arytmie má

za důsledek velmi rychlé nebo nekoordinované stahování srdce, a tím pádem nedostatečné

pumpování krve do celého těla. O takovém to stavu mluvíme jako o zástavě krevního oběhu. Pokud

nedojde během několika minut k přerušení arytmie nebo k zahájení účinné kardiopulmonální

resuscitace (tj. nepřímé srdeční masáže a dýchání z úst do úst), postižený umírá. Nejúčinnější cestou

přerušení zmíněných arytmií je co nejrychlejší aplikace elektrického šoku přes povrch hrudníku k

srdci (tzv. kardio verze, pokud jde o komorovou tachykardii a defibrilace v případě léčby komorové

fibrilace). Většina nemocných, kteří prodělali oběhovou zástavu (tj. arytmie přestala spontánně

nebo byli úspěšně oživeni-resuscitováni), bez následné léčby je ohrožena opakováním celé situace.

Nemocní, kteří upadli opakovaně do bezvědomí v důsledku komorové tachykardie nebo mají

opakovaně komorovou tachykardii vyvolatelnou při elektrofyziologickém vyšetření (kdy je

svalovina komor stimulována elektrickými podněty pomocí tenkých katétrů zavedených do srdce).

Léčebné možnosti zahrnují podávání léků, chirurgický výkon (revaskularizace doplněná

odstraněním místa ze kterého arytmie vzniká), implantaci kardioverteru-defibrilátoru nebo

kombinaci těchto metod. [1]

1.1 ICD SYSTÉM

Implantabilní defibrilační systém se skládá:

Generátoru impulsů, který neustále monitoruje srdce a automaticky poskytuje léčbu pro

korekci rychlých srdečních rytmů

Tenké elektrody, tj. měkké izolované vodiče o velikosti špagety. Elektrody vysílají

elektrický impuls z defibrilátoru do srdce a předávají informace o přirozené aktivitě srdce

zpět do přístroje

V současné době je implantabilní defibrilátor velmi malé zařízení o velikosti krabičky od sirek.

Implantabilní defibrilátor pracuje jako malý počítač. Po celý den získává z elektrod informace o
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rytmu srdce. Zejména zkoumá, zda není srdeční rytmus příliš rychlý nebo příliš malý a zda srdce

bije pravidelně nebo nepravidelně.

V případě jakýkoliv odchylek od normálního rytmu se informace o těchto odchylkách uloží ve

formě EKG záznamu (elektrokardiogram) [2]

1.2 Z čeho je ICD vyrobeno

Vnější vrstva generátoru je vyrobena z titanu a dalších kovů, uvnitř jsou složité obvody a

vysokokapacitní baterie. Vodiče mají vnitřní vodiče s vnější silikonovou a polyuretanovou

izolací. Hroty vývodů jsou obvykle potaženy platinou nebo jiným podobným kovem. [3]

Obrázek 1 - Složení ICD
1. Vnější vrstva generátoru

2. Složité obvody

3. Vysokokapacitní baterie

4. Dráty, které mají izolovaný povlak

5. Hroty drátu jsou obvykle potaženy platinou nebo podobným kovem
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6. Standardní ICD

7. Subkutánní ICD (S-ICD)

1.3 Terapie pomocí ICD

ICD nejen, že pozoruje poruchy rytmu, ale v případě potřeby realizuje léčebné intervence. ICD

nejprve zasílá do srdce slabé stimulační impulsy, které mají co nejšetrněji zastavit rozvíjející se

arytmii.

Pokud tachykardii nelze ukončit opakovanou stimulací, ICD vyšle jediný intenzivní proudový

impuls tzv. elektrický výboj. Tento elektrický výboj je synchronizován se srdečním rytmem.

Výboj, uvolněný při kardio verzi či defibrilaci poskytuje spolehlivou ochranu proti srdeční zástavě.

[2,3]

Obrázek 2 - Jak vypadá ICD a kde je umístěn

1.3.1 Dálkové monitorování

Síť Nedtronic Care Link (mám já) umožňuje posílat informace uložené v mém implantovaném

srdečním přístroji do zdravotnického zařízení pomocí pacientského monitoru viz. Obr. 3 [4]
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Obrázek 3 - Inteligentní vysílač
Informace z mého srdečního přístroje jsou potom umístěny na zabezpečené webové stránky, na

kterých mohou pracovníci mého zdravotnického zařízení získat přístup k informacím o funkčnosti

mého srdce a srdečního přístroje.

1.3.2 Elektromagnetická kompatibilita (EMC)

Systémy, které vyrábí nebo využívají elektrickou energii, nebo které přenášejí bezdrátové signály

mají kolem sebe elektromagnetické pole. Pokud se takové pole dostane příliš blízko k ICD, tak

přístroj detekuje a může dané pole dočasně ovlivnit normální chod našeho přístroje.

Např. jsou to přístroje:

o Domácnost a zájmová činnost

Minimální riziko

- Elektrické kuchyňské spotřebiče (ruční mixer)

- Holicí strojek

- Vysavač

- Elektrický zubní kartáček

- Šicí stroj

- Reproduktory

- Běžecký pás
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 Zvláštní zřetel

- Automobil

- Elektrický plot

Vzdálenost 60 cm

- indukční vařič

- detektor kovů

Nedoporučuje se

- Elektrická váha s měřením tělesného tuku

- Magnetická matrace/ polštář

- Břišní svalový stimulátor

- Osobní váha a analýzou tělesného tuku

o Komunikační a kancelářská technika

Minimální riziko

- Mobilní telefon -3 Watty

- Sluchátka

- Tablety

- Elektronické čtečky

- Amatérské radiopřijímače

- Nástěnné skenery

o Lékařské výkony

Minimální riziko

- Diagnostický ultrazvuk

- Léčebný ultrazvuk

Zvláštní zřetel

- Svalové stimulátory

- Radiační terapie
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- Zdravotnické prostředky, které aplikují proud do těla

Nedoporučuje se

Vysokofrekvenční nebo mikrovlnná diatermie [1,3,5]


[…]


tvrdost A 82,3 85,6 87,9 90 92,3
Tabulka 9 - Vlastnosti materiálů TPU 95
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Na grafech 6 a 8 vidíme srovnání materiálů, které jsou nebo nejsou vyhovující.

Jak vidíme na grafu (graf 6) , tak nejlepší modul v ohybu dle Charpiho kladiva je material PETG-S ,

oproti materiálu PC-S, který je zcela nevyhovující ani v modulu ohybu, ale ani v tvrdosti.

Materiál ABS-S, má vlastnosti, které jsou právě vyhovujíci v modulu v ohybu , ale je nevyhovující

v modulu tvrdosti (graf 8).

Proto jsem se rozhodla vytisknout na srovnání výrobek z PC-S , který je zcela nevyhovující a TPU

95, který odpovídá požadavkům na výrobek.

Všechny zkoušky jsou stanovené normou ISO 527 a ISO 179.

ISO 527 - Metody se používají ke zkoumání tahového chování zkušebních vzorků a ke stanovení

pevnosti v tahu, modulu tahu a dalších aspektů vztahu tahového napětí a deformace za

definovaných podmínek.

ISO 179- specifikuje metodu pro stanovení Charpyho rázové houževnatosti plastů za definovaných

podmínek. Je definována řada různých typů vzorků a zkušebních konfigurací. Jsou specifikovány

různé zkušební parametry podle typu materiálu, typu zkušebního vzorku a typu zářezu.

Tuto metodu lze použít ke zkoumání chování specifikovaných typů vzorků za definovaných

podmínek nárazu a k odhadu křehkosti nebo houževnatosti vzorků v rámci omezení spojených se

zkušebními podmínkami. Může být také použit pro stanovení srovnávacích údajů z podobných typů

materiálů
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12 KALKULACE

PC-S

nákladově vychází na 25kč za díl, při ceně 1070 Kč za 750g materiálu

doba tisku je 3 hodiny a 47 minut a váha dílu je 35gramů

TPU 95

tiskové nastavení: Tryska 0,6mm, výška vrstvy 0,15mm

doba tisku dílu z TPU 95A – 4 hodiny a 14 minut

Náklady na materiál jsou 100 Kč, při ceně vstupního materiálu 1696 Kč bez DPH za 750g

spotřebováno bylo 44g materiálu

obecné náklady na jednu hodinu tisku jsou cca 5kč za tiskovou hodinu (náklady na elektřinu,

amortizaci a odpisy stroje)

zakázkově pak vychází většinou 1 hodina tisku na 60-120Kč + cena materiálu.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo studium kompozitních materiálu pro výrobu zdravotnické

pomůcky pro kardiaky, kteří mají KS nebo ICD.

V teoretické části popisuji co je ICD a jak by se dala vyrobit krytka a tím popisuji různé druhy

polymerů, kompozitních materiálů, jejich mechanických vlastností a možnost vstřikování nebo tisku

na 3D tiskárně.

V praktické části se zabývám tisknutí této krytky a porovnání různých tiskařských strun.

Výrobky jsem tiskla na 3D tiskárně z několika materiálů, abych zjistila, ze kterého materiálu je

nejlepší tisknout tuto pomůcku.

Měřením jsem zjistila, jak který materiál se mění při určité teplotě v ohybu (graf 6) a tvrdosti graf

8).

Jelikož ochranná krytka bude přímo na těle, musela jsem z ohlednit různá stanoviska, aby byl

materiál měkký, pružný , lehký.

Daná data z měření jsem si zadala do miniTabu14, kde jsem vytvořila grafy pro lepší srovnání. Z

toho mně vyšlo, že :

Nejlepší materiál v ohybu je PETG- S (graf 6), a ve tvrdosti graf 8) je to BASF Ultrafuse TPU 85A.

Každé měření jsem uvedla v tabulce pod daným materiálem (tabulky 2-9) , kde vidíme, jak který

materiál reagoval na teplotu, modul v ohybu a v tvrdosti.

Pro výrobu a srovnání jsem si vybrala Polycarbonát-S a TPU 95.

První vzorek byl z polykarbonátu-S. Polykarbonát je trvanlivý materiál a i když má vysokou

odolnost proti nárazu, má nízkou odolnost proti poškrábání.

Bohužel se ukázalo, že výrobek je příliš tvrdý a nedal se nosit. Na těle byla tato krytka velmi

nepříjemná. Dokonce jsem musela změnit i původní rozměr a udělat o něco větší.

Druhý vzorek jsem vyrobila z TPU 95 a vytiskla jej na 3D tiskárně.Tento výrobek se zdá být už

dobrý.

Termoplastický polyuretan se řadí mezi termoplastický elastomery (TPE), někdy též nazývané jako

termoplastické kaučuky, jež se vyznačují svou velkou pružností. Při působení vnější síly je lze tedy

výrazně deformovat a poté opět zaujmou původní tvar.
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TPU je jemný, měkký, elastický, ohebný a přesto silný a odolný materiál. Použití je běžné, jak v

automobilovém průmyslu, tak ve zdravotnictví, pro výrobu elektrického nářadí, či pro výrobu

ochranných pouzder na mobilní telefony a tablety. Je netoxický a schopný rozkladu.

V závislosti na použitých příměsích velmi dobře odolává olejům a tukům, ale není vhodné jej

vystavovat rozpouštědlům a kyselinám.

Použití: Hodí se na vše, kde potřebujete ohebný, flexibilní materiál. Nepříliš snadný je tisk detailů.
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ICD Defibrilátor

KS Kardiostimulátor

ABS akrylonitrilbutadienstyren

PE Polyethylen

PP Polypropylen

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid

PA Polyamid

PSU Polysulfid

PPS Polyfenylénsulfid

PTFE Tetrafluoretylén

PI Polyimidy
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