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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce D - uspokojivě

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá studiem a výrobou vybrané ochranné pomůcky pro kardiaky, kteří mají
kardiostimulátor nebo ICD - implantabilní defibrilátor, který by jim měl pomoci hlavně při nárazu a
při pohybu. Na základě toho uvádí materiál a postup ke spokojenosti všech uživatelů.
Studentka hodnotí kvalitu produktu, který sama užívá a proto je na práci vidět snaha o porozumění
této složité medicinské problematiky.
V práci chybí uvedení cílů této práce, které jsou důležitou součástí pro pochopení praktické části
diplomové práce.
V teoretické části studentka popisuje velmi obšírně druhy polymerů a jejich využití a metodu
vstřikování, které ale není součástí této diplomové práce. Oproti tomu velice málo popsala 3D tisk,
který v práci použila.
V praktické části se studentka věnuje pouze 3D tisku, bez uvedení zdůvodnění, proč si vybrala pouze
tento způsob výroby. V diskuzi výsledků nejsou uvedeny souvislosti mezi jednotlivými získanými daty
a materiály.

V práci jsem nalezla drobné překlepy a větší nedodělky, které však mají vliv na kvalitu DP.
Proto jsem se rozhodla práci hodnotit výslednou známkou D – uspokojivě a práci doporučuji k
obhajobě

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaký je rozdíl mezi kardiostimulátorem-KS a ICD defibrilátorem a jaké je jejich omezení?
2. Proč jste zvolila zrovna 3D tisk tohoto dílu? Šel by použít i jiný druh výroby především
s přihlédnutím k variantě sériové výroby?

Ve Zlíně dne 17. 05. 2022
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